
COMUNE DI  CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                             ******

Deliberazione della Giunta Comunale

N. 126
del

19/07/2024

Oggetto: TARIFFA CORRISPETTIVA (TARIC) – PRESA 
D’ATTO DELLE TARIFFE D’AMBITO SOVRACOMUNALE 
(ATS 1) ANNO 2024 E UTILIZZO AVANZO VINCOLATO 
TARI PER AGEVOLAZIONE TARIC DOMESTICO

L'anno duemilaventiquattro addi diciannove del mese di Luglio alle ore 10:15 nella Residenza 
Municipale, convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori:

Nominativo Carica Presenti Assenti
1 CAMPATELLI GIOVANNI Presidente X
2 MASINI JACOPO Vice Sindaco X
3 CONFORTI CLARA Assessore X
4 BAGNI BENEDETTA Assessore X
5 RENZI ROMINA Assessore X
6 SCARDIGLI SIMONE Assessore X

5 1

Partecipa alla seduta il Dott. Danilo D'Aco, Segretario Generale del Comune.

Il Sig. Giovanni Campatelli nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta invitando i presenti a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:TARIFFA CORRISPETTIVA (TARIC) – PRESA D’ATTO DELLE TARIFFE 
D’AMBITO SOVRACOMUNALE (ATS 1) ANNO 2024 E UTILIZZO AVANZO 
VINCOLATO TARI PER AGEVOLAZIONE TARIC DOMESTICO



  

LA GIUNTA COMUNALE

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica (e contabile) espressi dai responsabili dei servizi 
interessati ai sensi dell’art. 49 e dell’art- 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

A voti unanimi resi nelle forme di legge

DELIBERA

il seguente testo

 PREMESSO che:

• il comma 639 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha istituito, a 
decorrere dal 1° gennaio 2014, l’imposta unica comunale (IUC) composta dall’imposta 
municipale propria (IMU), dalla tassa sui rifiuti (TARI) e dal tributo per i servizi indivisibili 
(TASI);

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) 
ha disposto che “A decorrere dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui all’articolo 
1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle 
disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI) (…)”;

VISTI:
• l’art. 1, c. 668, della L. 147/13, il quale prevede che “I comuni che hanno realizzato 
sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico 
possono, con regolamento di cui all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, 
prevedere l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il 
comune nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. La 
tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani.”;

• il Decreto del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare 
20/04/2017, di attuazione dell’art. 1, c. 667, della L. 147/13, recante “Criteri per la 
realizzazione da parte dei comuni di sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti 
conferiti al servizio pubblico o di sistemi di gestione caratterizzati dall'utilizzo di correttivi 
ai criteri di ripartizione del costo del servizio, finalizzati ad attuare un effettivo modello di 
tariffa commisurata al servizio reso a copertura integrale dei costi relativi al servizio di 
gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati.”;

VISTI:
• il D.P.R. n. 158/1999 recante "Norme per la elaborazione del metodo normalizzato 
per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani";

• il D. Lgs. n. 152/2006 recante "Norme in materia ambientale";
• la deliberazione ARERA n. 363/2021/R/RIF e il relativo l’allegato A recante "Metodo 
tariffario rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 (d'ora in poi MTR-2);

• la deliberazione ARERA n. 389/2023/R/RIF recante “Aggiornamento biennale 
(20242025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2)”;



• la determinazione ARERA n. 2/DTAC/2024 recante “Approvazione degli schemi tipo 
degli atti costituenti la proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle modalità 
operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi 
della disciplina tariffaria di accesso agli impianti di trattamento, ai sensi delle deliberazioni 
363/2021/R/RIF e 72/2024/R/RIF”;

RICORDATO, inoltre, che:
• la legge Regione Toscana n. 69/2011 ha istituito l'autorità per il servizio di gestione 
integrata dei rifiuti urbani ATO Toscana Centro, ente rappresentativo di tutti i comuni 
appartenenti all’Ambito, al quale, ai sensi della L.R.T. n. 61 del 22/11/2007, art. 26, comma 
1, compete l'individuazione di un solo gestore affidatario del servizio di gestione integrata 
dei rifiuti;

• il Comune di Certaldo è ricompreso nel territorio afferente all’Autorità di Ambito 
Toscana Centro;

• con determinazione del Direttore Generale dell'ATO Toscana Centro, n. 67 del 
08.07.2016 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della gara avente ad oggetto 
l’affidamento in concessione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati 
al “Concorrente 2” (costituendo R.T.I. con mandataria Quadrifoglio S.p.A.), che ha assunto 
poi la denominazione “Alia Servizi Ambientali Spa” (in forma abbreviata Alia Spa), a 
seguito di progetto di fusione delle società Quadrifoglio S.p.A., Publiambiente Spa, ASM 
Spa, Cis Srl, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 114 del 12/12/2016;

VISTE:
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 29/07/2022, con la quale il 
Comune di Certaldo ha manifestato l’interesse all’introduzione della tariffa corrispettiva 
(TARIC) a decorrere dal 1° gennaio 2023;

• la deliberazione ATO Toscana Centro n. 18 del 30/09/2022, con la quale 
l’Assemblea dei Sindaci ha preso atto che i Comuni di Borgo San Lorenzo, Empoli, Capraia 
e Limite, Castelfiorentino, Cerreto Guidi, Certaldo, Fiesole, Fucecchio, Gambassi Terme, 
Lastra a Signa, Monsummano Terme, Montaione, Montelupo Fiorentino, Scarperia e San 
Piero e Vinci hanno manifestato la volontà di adottare la tariffa corrispettiva a partire dal 
01.01.2023, e ha approvato lo schema di Regolamento per la tariffa corrispettiva, lo schema 
di Regolamento del servizio di gestione rifiuti e lo schema di Carta della Qualità;

VISTE, altresì:

• la Deliberazione ATO Toscana Centro n. 20 del 15/12/2022, con la quale 
l’Assemblea dei Sindaci ha approvato la costituzione dell’Ambito Tariffario Sovracomunale 
n. 1 (ATS 1) formato dai Comuni di Borgo San Lorenzo, Capraia e Limite, Castelfiorentino, 
Certaldo, Empoli, Fiesole, Fucecchio, Gambassi Terme, Montelupo Fiorentino, 
Monsummano Terme, Scarperia e San Piero, e Vinci e il Regolamento per la disciplina della 
tariffa corrispettiva del servizio di gestione dei rifiuti urbani dell’Ambito Tariffario 
Sovracomunale n.1;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 27/12/2022 avente ad oggetto 
“GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI - PASSAGGIO DA TASSA SUI RIFIUTI 



(TARI) TRIBUTO A TARIFFA CORRISPETTIVA (TARIC) DAL 01.01.2023 - 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO TARIFFARIO”;

• che i Comuni di Chiesina Uzzanese, con la deliberazione n. 32 del 20.12.2023, 
Montale, con la deliberazione n. 81 del 21.12.2023, Montespertoli con le deliberazioni nn. 
32 e 33 del 20.12.2023 e Pieve a Nievole, con la deliberazione n. 58 del 27.12.2023, hanno 
adottato al contempo la tariffa corrispettiva a partire dal 01.01.2024 e l’adesione all’ambito 
tariffario sovracomunale n. 1;

• la deliberazione n. 3 del 11.04.2024 con la quale l’Assemblea dei Sindaci ha 
approvato la proposta di aggiornamento dei PEF per gli ambiti tariffari di ATO Toscana 
Centro della gestione ALIA Servizi Ambientali SpA per il biennio 2024-2025;  

RICORDATO:

• che, nel caso di ambiti tariffari sovracomunali, l’Autorità di Regolazione per 
l’Energia, le Reti e l’Ambiente (ARERA) pone in capo agli Enti di gestione dell’ambito (in 
questo caso, ATO Toscana Centro) la competenza a determinare le tariffe e le aliquote della 
Tariffa corrispettiva, secondo quanto disposto dall’art. 238, comma 3, D. Lgs. n. 152/2006;

• che nella deliberazione n. 3/2024 di approvazione delle proposte di aggiornamento 
tariffario per le annualità 2024-2025, l’Assemblea dei Sindaci ha dato mandato al Direttore 
di determinare i parametri necessari alla determinazione delle tariffe unitarie per le diverse 
classi di utenze domestiche e per le diverse categorie di utenze non domestiche; Visto il 
D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.

Vista la Determina n. 188 del 08.07.2024 del Direttore Generale ATO Toscana Centro avente per 
oggetto: “Approvazione delle tariffe unitarie per il 2024 per l’ambito tariffario sovracomunale ATS 
n. 1 e per l’ambito tariffario Lastra a Signa”;

Ritenuto opportuno provvedere a prendere atto di quanto stabilito in materia di tariffe TARIC 2024 
per l’ambito ATS1 nella suddetta determina del Direttore Generale ATO Toscana Centro n. 188 del 
08.07.2024:

Visto il vigente regolamento TARIC approvato con deliberazione C.C. n. 3 del 05.02.2024;

Vista la deliberazione C.C. n. 26 del 10.04.2024 con la quale sono stati determinati i criteri delle 
agevolazioni sociali di cui all’art. 30 del Regolamento TARIC;

Richiamata la Deliberazione C.C. n. 32 del 15/04/2024 nella quale si applica alla parte corrente del 
bilancio l’Avanzo VINCOLATO per LEGGE determinato dal surplus di entrata TARI rispetto ai 
PEF anni 2015 e 2017 che va a finanziare la riduzione della spesa da porre alla base del calcolo 
della tariffa puntuale TARIC per l’anno 2024, che sarà fatturata dal soggetto gestore del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani direttamente al Comune;
Valutato di impiegare 102.000,00 euro provenienti dal suddetto avanzo vincolato TARI al fine di 
intervenire con una agevolazione sulla parte fissa della tariffa per ridurre l’importo dovuto dalle 
utenze domestiche e di lasciare i rimanenti 102.000,00 euro all’esercizio 2025;



RICHIAMATE:

• la deliberazione C.C. n. 70 del 27.12.2023 avente ad oggetto “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024 - 2026: APPROVAZIONE”, e le 
successive deliberazioni di variazione allo stesso;

• la deliberazione C.C. 2 del 05.02.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il periodo 2024/2026, e le successive deliberazioni di variazione allo stesso;

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche 
ed integrazioni, dal Responsabile del Settore Finanziario ed Interni;
Constatata la competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato, di:

1) di prendere atto di quanto stabilito da ATO Toscana Centro con la   Determina n. 188 
del 08.07.2024 in materia di tariffe TARIC 2024 per l’ambito tariffario sovracomunale 
ATS n. 1;

2) di destinare euro 102.000,00 provenienti dall’Avanzo vincolato TARI al fine di 
intervenire con una agevolazione sulla parte fissa della tariffa per ridurre l’importo 
dovuto dalle utenze domestiche e di lasciare i rimanenti 102.000,00 euro all’esercizio 
2025;

3) di allegare la Determinazione ATO Toscana Centro n. 188 del 08.07.2024 (Allegato 
A), quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

4) di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Quindi la Giunta Comunale, con separata ed espressa votazione resa parimenti all'unanimità

D E L I B E R A

di dichiarare, con separata ed espressa votazione resa parimenti all'unanimità, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante 
l’urgenza di provvedere in merito.



Letto, confermato e sottoscritto.

 Il Sindaco
 Giovanni Campatelli

Il Segretario comunale
 Dott. Danilo D'Aco


